Dans la troisième enfin, qui est celle où l'on a plus de peine, il faut faire mourir les facultés, mêmes spirituelles, dans leurs opérations, c'est-à-dire que la mémoire, l'entendement et la volonté doivent expirer, ce qui est très difficile, et on est bien longtemps à comprendre que cela se doit et encore plus longtemps à en venir à bout.

Étudiez-vous donc, âmes dévotes, à fermer les avenues des sens à toutes les créatures. Apprenez à réprimer toutes ces multiplicités de pensées et à fixer ces égarements d'esprit, habituez-vous à demeurer dans vous-même sans en jamais sortir ; enfin oubliez-vous de tout ce qui est de vous-même et tenez un silence extérieur et intérieur si vous voulez que Dieu vous parle au fond de votre cœur.

VINGT-DEUXIÈME PAS

DES TROIS LANGUES DIFFÉRENTES QUI PEUVENT PARLER DANS LE SILENCE INTÉRIEUR

Il est vrai que d'ordinaire Dieu ne parle dans le fond de l'âme que par les mouvements de ses grâces et par les élévations qu'il fait de nos puissances, soit de l'entendement en l'éclairant de ses lumières, soit de la volonté en l'échauffant de ses ardeurs, et il ne faut pas s'imaginer que les communications de Dieu consistent en des paroles intérieures ainsi que certaines personnes se persuadent, lesquelles s'interrogent et se répondent et parlent avec leur imagination et se font

306 « Alors on a Dieu, on parle avec lui et le cœur est enseigné par ses paroles sans paroles et sans syllabes. »

accroire qu'elles entendent la voix de Dieu qui les enseigne et qui leur manifeste ses volontés, sans considérer que la parole de Dieu, qui est toujours victorieuse, produirait de plus beaux effets dans leur cœur et qu'elles ne profitent pas assez dans la vertu pour entendre la voix d'un tel maître.

Remarquez bien ceci — et c'est le sentiment de sainte Thérèse — que dans ce grand silence intérieur où l'âme est toute abstraite et toute en Dieu, elle entend quelquefois des paroles si sensibles qu'il semble qu'elle les entende des oreilles extérieures. Je me sers de cette façon de parler parce que cette sainte, parlant des visions intellectuelles qui se font dans le plus intime de l'âme, dit qu'il y a encore un autre langage plus sublime, plus spirituel et plus secret où il semble que l'âme entend des oreilles intérieures que Dieu lui parle. Ce langage est si clair et si net qu'elle le comprend parfaitement et conçoit si bien le style du discours qu'elle conserve un exact souvenir de toutes les paroles, et à peine en oublie-t-elle jamais une seule syllabe. Ce qui n'est pas dans les autres façons de parler ; et il faut remarquer que celle-ci est si secrète qu'il semble que la même sainte nous veut persuader (quoiqu'elle n'ose pas l'assurer comme une vérité incontestable) que le démon n'y saurait pénétrer et que ce ne peut être un effort de l'imagination comme on pourrait bien croire.

Au contraire, ces paroles qu'on entend comme des oreilles extérieures dans les visions imaginaires viennent du centre de l'âme ou de la partie supérieure. Ce langage peut être une œuvre de Dieu, ou du diable, ou de notre imagination, et pour mieux connaître ces différentes façons de parler et si cette voix est de Dieu ou contrefaite, il faut remarquer les différents effets pour distinguer si c'est l'Esprit divin ou l'esprit malin ou bien l'esprit humain qui parle.

Premièrement, si ce langage est de notre entendement, les paroles sont comme inutiles et sans effet. Au contraire si elles sont de Dieu, elles sont si efficaces qu'elles sont paroles et œuvres tout ensemble. Le premier mot dispose l'âme, la console, l'illumine, la fortifie ; enfin ce sont des paroles qui opèrent ce qu'elles signifient : *Dixit et facta sunt*³⁰⁷.

Secondement, si l'âme est dans des troubles intérieurs, de telle façon qu'elle ne saurait avoir une bonne pensée, ou bien si elle est dans de si grands abattements qu'elle ne sente plus ni force ni courage, une seule de ces paroles (si elles sont de Dieu) — comme ce serait par exemple : « Ne crains pas, ma fille », ou bien : « Aie confiance en moi » —, dès aussitôt l'âme se trouve tout d'un coup dans le calme et se sent si bien fortifiée qu'elle a plus de courage que jamais pour tout entreprendre.

Troisièmement, le langage de Dieu est si efficace que si ces paroles sont des répréhensions, elles font trembler, si elles sont d'amour elles font liquéfier et fondre l'âme, et de quelque nature qu'elles soient, elles ne s'oublient presque jamais et laissent une si grande assurance que celui qui les entend n'en saurait douter, quoiqu'il expérimente mille accidents contraires.

Enfin, si ces paroles sont de Dieu, elles laissent dans le fond de l'âme une paix, une quiétude et un zèle si grands pour son service qu'il est aisé de reconnaître qu'un tel changement est un coup du Ciel et que ce colloque est tout divin. Mais lorsque le démon veut tromper une âme et contrefaire le langage de Dieu, quoique cette bouche d'enfer ne prononce que des paroles bonnes et saintes en apparence, elles laissent toutefois dans l'âme une sécheresse qui l'afflige et la dégoûte de bien faire,

307 « Il dit et elle furent créés » (Ps 148, 6).

sans savoir pourquoi ni comment, parce qu'elle n'entend rien de bon et rien de mauvais dans ces entretiens dissimulés.

Remarquez encore que, quand ce langage est de Dieu, il imprime d'ordinaire une crainte au commencement, mais à l'instant il met la paix et la joie dans l'âme ; et au contraire, si c'est du diable, bien souvent il commence par un éclat de lumière ou par un sentiment de joie mais il ne finit jamais que dans les ténèbres, dans les incertitudes, dans les inquiétudes, et s'il laisse quelquefois quelque sentiment d'humilité, l'on connaît bien qu'elle est fautive parce qu'elle est dans le trouble et sans suavité ; et on peut bien juger que tous ces bons désirs sans effet ne proviennent que d'un esprit malin, chagrin et dissimulé.

J'oubliais de dire que ces âmes trempées ont toujours un orgueil secret, qu'elles se plaisent à manifester les grâces intérieures, qu'elles cherchent curieusement toutes ces particularités en leurs oraisons et s'expliquent trop facilement sur tout ce qui est à leur avantage ; et après, elles croient si opiniâtrement à leurs jugements qu'elles ne veulent se conseiller ni suivre les sentiments de ceux-là mêmes qui les conduisent quand ils les contredisent. Cependant, comme le diable est si rusé qu'il peut user de mille tromperies, il n'y a rien de plus assuré que de craindre ses artifices et de s'humilier. Et le meilleur conseil qu'on peut donner, c'est d'avoir un directeur qui soit savant, auquel on ne doit rien cacher et à qui on doit obéir sans résistance.

En troisième lieu, ce langage peut-être de l'esprit humain, ce qui arrive lorsqu'on demande quelque chose à Dieu avec une si grande affection et une si forte imagination qu'il semble qu'on entend qu'on vous dit que cela sera ou que cela ne sera pas. Car, comme ces personnes (et principalement le sexe) sont ardentes en désirs, elles s'impriment si vivement ce qu'elles souhaitent qu'il n'y a rien qu'une imagination qui, étant une fois échauffée, ne fasse et ne dise. Elle exhorte, elle promet, elle demande, elle répond, elle caresse, elle menace, et dans ces emportements elle parle, elle écoute et s'imagine qu'elle entend la voix de Dieu qui lui manifeste ses volontés. Et c'est la raison pour laquelle j'ai bien voulu faire encore ce pas dans cette troisième journée, afin de désabuser celles qui s'en font accroire.

Or pour savoir-faire encore la différence entre le langage de l'esprit divin et celui de l'esprit humain, il est à propos de remarquer que si ce discours est nôtre, on peut s'en distraire et ne l'écouter pas, comme celui qui parle peut se taire et ne parler plus s'il veut. Mais si c'est Dieu qui parle, quoi qu'on fasse, on ne saurait s'en divertir et on ne peut faire qu'on ne l'entende clairement et distinctement mais brièvement, car dans le langage divin on explique et on comprend beaucoup de choses en peu de mots.

Voilà pourquoi quand on vous rapporte de longs discours qui se sont faits dans le fond de l'âme et plusieurs interrogations et autant de réponses qui se sont faites dans l'oraison, n'en croyez rien, c'est une tromperie manifeste, c'est une rêverie de l'esprit humain. Cette manière de parler est trop prolixe, trop puérile et trop grossière car, quand Dieu parle au cœur par des voies mystérieuses, ce ne sont que sentences, ce ne sont que des mots effectifs qu'on n'oublie jamais et qui laissent toujours le repos et l'ardeur de la charité dans l'âme, parce que la nature de la grâce est de parler peu et de faire beaucoup.

VINGT-TROISIÈME PAS

DE L'ANÉANTISSEMENT PASSIF ET ACTIF DANS LE DERNIER DÉNUEMENT DE L'ESPRIT

Après avoir commencé ce petit ouvrage par le dépouillement du vieil homme et l'ayant continué par le dénuement de l'âme, il me semble que je ne saurais mieux faire que de le finir par les anéantissemments de l'esprit. Il est vrai que nous avons déjà dit comment il faut anéantir toutes sortes d'images et toutes multiplicités d'actes et pensées pour jouir de Dieu dans l'oraison de repos dans une sainte oisiveté ; mais parce qu'il est nécessaire d'user quelquefois de ces actes et de ces mouvements dans le renouvellement d'opération ou dans l'oraison, comme aussi aux études et aux autres actions nécessaires, et d'envisager les images sur lesquelles on opère intérieurement ou extérieurement, il faut nécessairement vous instruire d'un anéantissement actif qui est plus parfait, plus spirituels que le passif et très nécessaire aux âmes véritablement contemplatives.

L'anéantissement passif, ainsi que nous avons dit, est une introversion et une parfaite union de toutes les puissances en unité d'essence, autant que l'inaction opère et que Dieu suspend dans l'âme toutes les opérations propres et naturelles. L'anéantissement actif, au contraire, se fait, non par une cessation d'actes ni par une suspension d'images et pensées, mais bien en agissant et en opérant sur ces mêmes images, comme par exemple quand une personne spirituelle, éclairée d'une foi vive et habituelle, mais simple et dénuée, aidée de la raison et de l'expérience, connaît constamment que tous les êtres ne sont rien que ce que Dieu est en eux-mêmes, que Dieu seul est tout en toutes choses et que lui seul est celui qui est (*Ego sum, qui sum*³⁰⁸), de sorte qu'elle est si bien persuadée de cette vérité que, soit qu'elle étudie soit qu'elle prie ou qu'elle parle ou qu'elle agisse intérieurement ou extérieurement, elle ne voit plus rien que Dieu seul en tout ce qu'elle fait, en tout ce qu'elle pense et en tout ce que les sens mêmes lui peuvent donner à connaître. Et par ce saint exercice une âme est si bien persuadée que Dieu est tout et que toutes les créatures ne sont rien que ce que Dieu est en elles-mêmes, qu'elles ne voient plus que ce tout et ce rien en toutes choses. Et c'est l'exercice de ce tout et de ce rien qui réduit l'esprit dans l'anéantissement actif, c'est la pratique de ce tout et de ce rien qui fait les parfaits contemplatifs, enfin c'est ce tout et ce rien qui fait tout l'entretien de ces âmes choisies.

Prenez garde que dans l'anéantissement passif, l'esprit n'est élevé et uni en Dieu que parce qu'il est dépouillé de toutes sortes d'images et pensées, mais dans l'anéantissement actif, l'esprit ne laisse pas d'être parfaitement uni à Dieu, *in aspice mentis*³⁰⁹, quoiqu'il produise des actes et forme des pensées, parce que dans cet état l'esprit est si bien dénué de toutes choses qu'il a expiré en son esprit et ne vit plus et n'opère plus qu'en l'Esprit de Dieu et par l'Esprit de Dieu, ce qui est une façon d'agir qui approche celle des bienheureux dans la gloire, lesquels n'ont pas besoin d'être dans un état négatif ni abstrait pour jouir de la vision béatifique, parce qu'ils voient tout en Dieu et Dieu en toutes choses. Ainsi l'âme qui a acquis la perfection de l'anéantissement actif est d'autant plus parfaite qu'elle est continuelle et indépendante des sens et de la raison, puisque les occupations extérieures, intérieures et intimes ne sauraient l'interrompre et l'empêcher.

J'appelle les occupations extérieures à l'égard des œuvres corporelles, les intérieurs à l'égard

308 « Je suis celui qui suis » (Ex 3, 14).

309 « Dans la fine pointe de l'âme ».

des intellectuelles (comme les études, les discours et autres semblables), et les intimes à l'égard du renouvellement d'opérations dans la contemplation, qui ne se doit faire, comme nous avons dit, dans l'un et l'autre état que par un simple souvenir qui est un doux écoulement de l'âme en Dieu.

Je sais qu'il y a peu de personnes qui pratiquent parfaitement l'anéantissement passif et qui souffrent dans une sainte oisiveté l'inaction divine quand Dieu les dépouille dans la contemplation. Mais il y en a bien moins encore qui connaissent l'anéantissement actif et encore moins qui le pratiquent ; car pourquoi diriez-vous que ces spirituels et ces spirituelles qui conservent si bien une intime présence de Dieu en l'oraison viennent à la perdre dès qu'ils s'occupent à quelque exercice, quoique par charité, et que les études mêmes des choses qui devraient les unir davantage et les recueillir, au contraire les multiplient, les dissipent, et se trouvent affaiblis et affaiblies par cela même qui devrait les recueillir, les unir et les fortifier dans l'union avec Dieu ?

La raison est parce que ces personnes, quoique spirituelles, n'ont pas encore acquis la perfection de l'anéantissement actif et qu'elles se désoccupent pour Dieu et en Dieu dans quelque exercice extérieur ou intérieur, comme dans l'étude même de l'Écriture sainte, dans la lecture des livres qui traitent de la contemplation et dans l'oraison même car, au lieu de faire mourir tout être créé et de mourir en toutes choses pour ne laisser vivre que Dieu seul, elles font revivre le propre être et sortent hors de Dieu autant qu'elles entrent dans leurs opérations propres et naturelles.